COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 141 { INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL ' Reporte ’ rptComprobanteGastos.rdic
Y. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
Unid. Desc: 0000 017 |05 2022 729 726
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS {NPC-DTZ4-2022-0042-M 329
RPA RTO DEV
Clase d
Regiato: DEVENGADO Slase de OTROS GASTOS
Cuenta
Banco: Monetaria:
Comprobante GASTOS Numero Operacidn Y
Beneficiario: 1708563157  |GARCIA CAMPOVERDE JUAN ALEJANDRO
AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG 5P PY ACT ITEM UBG FTE ORG  N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530303 1301 001 Q000 0000  Viaticos y Subsistencias en el Interior 183.50
TOTAL PRESUPUESTARIO 183.50
VA 0.00
SUB - TOTAL 183.50
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 183.50
SON: CIENTO QCHENTA Y TRES DOLARES CON 50/100 CENTAVOS
DESCRIPCION: MANABI-GRUPQ 530000-GARCIA CAMPOVERDE JUAN ALEJANDRO- CANGELAGION DE VIATICOS PCR CQMISION A CANAR -

INGAPIRCA DESDE EL 29 DE MARZO AL 01 Df ABRIL PARA BARTICIPAR EN TALLER DE BOCUMENTACION EN 3D Y
NARRAGICN INMERSIVA DE PATRIMONIO INMUEBLE DEL QHAPAP NAN, SEGUN AUTCORIZACION N2 INPC-DTZ4-0545-M

DATOS APROBACION

ESTADO REGISTRADO: APROBADO:-
APROBADO .
% %’&":‘g TESSICA LOURDES
FECHA: @i;_, I ARTEAGA GUERREFRD
=Tt
11/05/2022 Eig

Funciemario Responsable Director Financien




COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Funcionario Responsable

DPrrector Finanewero

Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL r Reporte rpiComprobanteGastos.rdic
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaberacion No.CUR No. Qriginat
Unid. Desc: 0000 011 05 2022 729 726
Tipe Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DTZ4-2022-0042-M 329
RPA RTO DEV
g':;iz,f; DEVENGADO gg“;ﬁf’ ¢ OTROS GASTOS 1711
Cuenta
Banco: Monetaria:
Comprobante GASTOS Numero Cperacidn 0
Beneficiario: 1709563157  |GARCIA CAMPOVERDE JUAN ALEJANDRO
DEDUCCIONES
DATOS APROBACION
ESTADRO REGISTRADO: APROBADO:
APROBABO EESGALE
%%% JESSICA LOURDES
@:.éﬁéis ARTEAGA GUERRERG
FECHA: K a%ir
335 L
11/05/2022




Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

BENEFICIARIO: GARCIA CAMPOVERDE JUAN ALEJANDRO

SERVICIO: VIATICO POR COMISION A CANAR-INGAPIRCA PARA PARTICIPAR DE TALLER
DE DOCUMENTACION EN 3D Y NARRACION INMERSIVA DE PATRIMONIO INMUEBLE
QHAPAQ NAN DEL 29 DE MARZO AL 01 DE ABRIL

CONTROL PREVIO

APLICA O NO APLICA

Confirmacion / Requerimiento en bodega X

Solicitud del requerimiento/Creacion de necesidad

Especificaciones Tecnicas

Proformas debidamente legalizada

Cuadro Comparativo si es que supera los montos

Solicitud de Certificacion Presupuestaria

Certificacion Presupuestaria

Autorizacion de Gastos

Wi~ [W|NE=

Certificado de no censtar en el catalogo electronico

oy
Q

Orden de Compra

=
Wy

Resolucion de acuerdo al monto

=
N

RUC

[y
w

Cedula

14|Certificado Bancario

15[Copia contratoffinanciero

16]Garantia Tecnica si es que {as hubiese

17{Ingreso a Bodega

18|Egreso de Bodega

19|Informe de recibir a satisfacion el servicio

AP PTA PR A R A B R B o o o e e e

20{Respaldo de CD informes, libros, revistas el producto

21|Solicitud de Pago X

22|Factura

>

23|Validacion de la factura SR} X

24iCompromiso X

=

25{Documentos si es copia fiel copia del original

26|Documentos en que cur reposan los originales X

Fecha: Portoviejo, 11-05-2022
Elaborado por

E%’K'
% JESSIC}\ LQUH.DES
? ARTEAGA GUERRERO
@ai ARTEAGA
CONTROL PREVIO







COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL I Reporte rptComprobanteGastos.rdlc i
U. Ejecutora: ocoo Fecha Elaboracion No. CUR  No. Criginal
Unid. Desc: 0000 ott o5 | 2022 726 726

Tipo Documento Respalde Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACICN DE GASTOS INPC-DTZ4-2022-0042.M 324

RPA RYO DEV
Clase d cl .
Heagsiztr:: COMPROMETIDO G:;if’e OTROS GASTOS r—r—r‘-
Cuenta

Banco: Monetaria: l l
Comprobante GASTOS Numero Operacion 0
Beneficiario: 1709563157 | GARCIA CAMPOVERDE JUAN ALEJANDRO

AFECTACION PRESUPUESTARIA

PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 0C 000 001 530303 1301 001 0000  COOC  Viaticos y Subsistencias en el Interior 183.50
TOTAL PRESUPUESTARIO 183.50
IVA 0.00
SUB - TOTAL 183.50
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 183.50
SON: CIENTO OCHENTA Y TRES DOLARES CON 507100 CENTAVOS
DESCRIPCION: MANABI-GRUPO 530000-GARCIA CAMPOVERDE JUAN ALEJANDRO- CANCELACION DE VIATICOS POR COMISION A CARAR -

INGAPIRCA DESDE EL 29 DE MARZO AL 01 DE ABRIL. PARA PARTICIPAR EN TALLER DE DOCUMENTACION EN 30 Y
NARRACION INMERSIVA DE PATRIMONIO INMUEBLE DEL GHAPAP NAN, SEGUN AUTORIZAGION N? INPC-DTZ4-0545-M

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:

APROBADO

ig, JESSICA LOURDES
TEL ARTEAGA GUERRERO

FECHA: i
11/05/2022 B

Funcionario Responsable Director Financieru
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COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DTZ4-2022-0042-M 399
RPA RTO DEV
gf;‘:ﬁg: COMPROMETIDO Glase do OTROS GASTOS 1T 1]
Cuenta
Barico: Maonetaria:
Comprobante GASTOS Numero Operacion 0
Beneficiario: 1709563157 | GARCIA CAMPOVERDE JUAN ALEJANDRO
DEDUCCIONES
DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
FECHA:
11/05/2022
Funcionario Responsabie Pirgctor Fmanciero




Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memorando Nro. INPC-DAF-2022-0939-M

Quito, D.M., 10 de mayo de 2022

PARA: Sra. Ing. Liliana Geoconda Cabrera Cantos
Directora Téenica Zonal 4

ASUNTO: Salicitud de activacidn de funciones en el sistemma Esigef (Maddulos de Presupuesto) - Direccidn
Técnica Zonal 4

De mi consideracidn:

Por medio del presente, informo que se ha realizado la activacién de funciones del Sistema Esigef (Mddulos de
Presupuesto} con base al memeorande No. INPC-DTZ4-2022-0538-M del 10 de mayo de 2022, Con base a este
antecedente se procede a realizar la habilitacidn de las funciones en ef sistema Esigef (Mddulos de Presupuesto)
a la Mgs. Jessica Lourdes Arteaga Guerrero, Analista de Contabilidad Regional 4, por lo que se Activa las
siguicentes funciones:

@ 680-Operador - aprobador médulo de Presupueste UDAF sin EOD
@ (81-Opcrador mddulo de Presupuesto UDAF sin EOD
® 632-Aprobador médulo de Presupuesto UDAF sin EOD

Adicionalmente, con base a la normativa legal vigente se establece en el marce de las Normas de Control
Interne de la Contralorfa General del Estado, donde se establece en la Norma [401-01] Separacidn de funciones
¥ rotacion de labores v [402-011 Responsabilidad del control.

Con basc a esta disposicion legal, es necesario mencionar que esta activacion es de cardcter TEMPORAL vy
tiene la vigencia hasta el 31 de mayo de 2022, hasta que se incorpere el funcionario a cargo del proceso.

Finalmente, informo de este particular para los fines pertinentes y constancia del cumplimiento de los
requerimientos institucionaies asociados a este pedido.

Con sentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,

Daocumento firmado electrinicameite

Mags. Diego Andrés Aguilar Urquizo
DIRECTOR ADMINISTRATIVO FINANCIERO

Referencias:
- INPC-DTZ4-2022-05338-M

Copia:
Srta. Mgs. Jessica Lourdes Areaga Guerrere
Analista de Contabilidad Regional 4

Sra. Ing. Maria Fernanda Sileede Alvarado
Analista de Recursos Humanos

Sr, Ing. Christian Paul Burbano Burbano
Director de Planificacién y Gestion Estratégica

N P I T

DIEGO ANDRES
AGUILAR

NV
retatone, - o e - Gobierno  Juntos 111

* Decumento frenaddp elpctrinicamente por Quipux «f a4 dol Encuantro l fo logramos
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Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memorando Nro. INPC-DTZ4-2022-0538-M

Portoviejo, 10 de mayo de 2022

PARA: Sr. Mgs. Diego Andrés Aguilar Urquizo
Director Administrativo Financiero

Sr. Ing. Jorge Jaramillo Burbano
Especialista de TICs

ASUNTO: SOLICITUD DE FUNCIONES TEMPORAL MODULO DE
PRESUPUESTO DTZ4

De mi consideracion:

Toda vez que el dfa 6 de abril del 2022, se notifica ¢l cese de funciones al Mgs. Joffre
Alvarado Cedeflo, quien ocupaba el puesto de Asistente Administrativo Contable, ex
servidor encargado de los médulos de Presupuesto y Tesorerfa, asi como encargado de
bodega y de los bienes administrativos de la DTZ4.

Y considerando que tenemos obligaciones de pago en curso y hasta la presente fecha no
contamos con el servidor o servidora que supla las funciones de Presupuesto en la DTZ4,
se solicita de la manera mas comedida se habiliten de manera temporal las funciones del
médulo de presupuesto a la servidora Analista de Contabilidad Regional de la DTZ4,
Jessica Arteaga Guerrero.

Solicitud amparada en la necesidad atender de manera oportuna nuestros compromisos de
pagos adquiridos y de esta manera evitar complicaciones a futuro.

Es importante puntualizar que las funciones solicitadas seran desabilitadas una vez que la
Direccién Técnica Zonal 4 cuente con el servidor titular del puesto de Asistente
Administrativo Contable

Particular que se solicita para los fines pertinentes.

Con sentimientos de distinguida consideracién.

Atentamente,

LA
Mregcion: O ;‘é b -b. :
Fetefono (00 " Juntos
Clilgn vttt - Gobierno

< » del Encuentro E fo logramos 10

Jocumentd firmado efzclrdricamante por Quigex
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Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memorando Nro. INPC-DTZ4-2022-0538-M

Portoviejo, 10 de mayo de 2022

Documento firmado electronicamente

Ing. Liliana Geoconda Cabrera Cantos
DIRECTORA TECNICA ZONAL 4

Referencias:
- INPC-DTZ4-2022-0532-M

Copta:
Srta. Mgs. Jessica Lourdes Arteaga Guerrero
Analista de Contabilidad Regional 4

Sra. Ing. Maria Fernanda Salcedo Alvaradeo
Analista de Recarsos Humanos

A

- Gobierno | Juntos
¥ » del Eneuentro g lo logramos 52

* Documento Ermado elactrdncamente por Quipux
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Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memorando Nro. INPC-DTZ4-2022-0532-M

Portoviejo, 09 de mayo de 2022

PARA: Sra. Ing. Liliana Geoconda Cabrera Cantos
Directora Fécnica Zonal 4

ASUNTO: SOLICITUD DE AUTORIZACION

De mi consideracion:

Toda vez que el dia 6 de abril del 2022, se notifica el cese de funciones al Mgs. Joffre
Alvarado Cedefio, quien ocupaba el puesto de Asistente Administrativo Contable, ex
servidor encargado de los mddulos de Presupuesto y Tesoreria, asi como encargado de
bodega y de los bienes administrativos de la DTZ4.

Y considerande que tenemos obligaciones de pago en curso, se solicita de la manera mas
comedida su autorizacién para gestionar ante las autoridades pertinentes se habilite a la
suscrita de manera temporal las funciones del médulo de presupuesto, con la finalidad de
poder generar el cur de los compromisos que no fueron generados oportunamenten por el
anterior servidor encargado.

Funciones que serdn desabilitadas toda vez que la Direccidn Técnica Zonal 4 cuente con
el servidor resposable que supla las actividades del puesto de Asistente Administrativo
Contable

Particular que se solicita para los fines pertinentes.
Con sentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,

Documento firmado electrénicammente
Mgs. Jessica Lourdes Arteaga Guerrero
ANALISTA DE CONTABILIDAD REGIONAL 4

Copia:
Sra. Ing. Maria Fernanda Salcedo Alvarado
Analista de Recursos Humanoes

108 JESSICA LOURDES
%i'ﬁ;iu ARTEAGR GUERRERO

56N » Gobierno  Juntos
THETRE AR ‘ ' 7 5 del Encuentro E lo logramos 14

! Docwmento frmada efeclidicamente por Quipux






CERTIFICACION PRESUPUESTARIA

Institucion:

INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL NO. CERTIFICACION

Unid. Ejecutora:

FECHA DE ELABORACIIN

180
Unid. Desc:

30 03 22

TIFO E DOGCUMENTO RESPALDO CLASE DE BOCUMENTO RESPALDO

COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS COMPROMISO NORMAL OTROS GASTOS
DE GASTOS

CLASE DE REGISTRO COM

CLASE DE GASTO OGA

CERTIFICACION PRESUPUESTARIA

PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION

G1 60 0oc 001 530303 1301 001 Q000 0000

Viaticos y Subsistencias en el Interior
1] 0o 000G 001 530301 1301 001 slilvis] 0000

Pasajes al Interior
TOTAL PRESUPUESTARIO

TOTAL

MONTO

$547.00
$486.00

$1,033.00

SON: MIL TREINTA Y TRES DOLARES

DESCRIPCION:
MANABI-GRUPO 530000-DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA PARA LA CANCELACION DE VIATICOS Y MOVILIZAGION

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO R
§ QFFRE. REINALDRO
% ALVARADO CEDENO
FECHA:

30/03/2022

Fancionarie Responsable Director Financiera
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instituto Nacional de Patrimonio Cuitural

Memorando Nro. INPC-DTZ4-2022-0545-M

Portoviejo, 11 de mayo de 2022

PARA: Srta. Mgs. Jessica Lourdes Arteaga Guerrero
Analista de Contabilidad Regional 4

ASUNTO: Autorizacién de Pago de vidticos por comsién al sitio Ingapirca - Talleres de
Documentacion en 3D a favor del servidor Juan Garcia Campoverde

De mi consideracién:

En atencién a solicitud realizada mediante Memorando INPC-DTCT-2022-0082-M,
suscrito por el servidor Juan Alejandro Garcia Campoverde, se AUTORIZA a Usted para
que se proceda con la cancelacion por concepto de vidticos por comisidén de servicios
Institucionales realizada en el sitio arqueolégico de Ingapirca dentro de lo que fue los
Talleres de Documentacion 3D y Narracion inmersiva de patrimonio inmueble del
Qhapaq Nan; durante los dfas 29 de marzo al 1 de abril del 2022.

Particular que se autoriza para los fines pertinentes,
Con sentimientos de distinguida consideracién.

Atentamente,

Documento firmado electrénicamente

Ing. Liliana Geoconda Cabrera Cantos
DIRECTORA TECNICA ZONAL 4

Referencias:
- INPC-DTCT-2022-0082-M

Anexos:
- pagos_y_facturas04121 18001649363 145 pdf
- informe_viaticos_ingapirca_(1)-signed.pdf

Copia:
Sra. Ing. Maria Fernanda Salcedo Alvarado
Analista de Recursos Humanos

ja

A0
5 -- LILIANA GECCONDA
~5¥Fri8 CABRERA CANTOS

%

- Gobierno | Juntos
-7 4 del Encuentro ! {o logramos

e frmady ef i it pos Cheipux
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Institute Nacionat de Patrimonio Cultural

© . $OLICITUD DE AUTORIZACIC')N PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro, SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE FECHA DE SOLICITUD {dd-mmm-aaaa)
SERVICIOS INSTITUCIONAL 01-JAGC-DTC-DT24-001-2022 Portoviejo 28 de marzo del 2022,

VIATICOS X MOVILIZACIONES SUBSISTENCIAS ALIMENTACION
S R : DATOS GENERALES
APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:
Garcia Campoverde Juan Alejandro Especialista de Topograffa y delimitacién BB.PP.
CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL NOMBRE DE LA UNIDA.[,) ALAQUE P.ﬁRTENECE. LA O.EL SI?I,RVID,OR.
. o Centro de Interpretacion Cerros Hojas Jaboncillo- Direccién Técnica
Ingapirca -El Tambo - Provincia Azogues
Zonal 4
FECHA SALIDA {dd-mmm-aaaa) | HORA SALIDA (hh:mm) FECHA LLEGADA (dd-mmm-azaa) | HORA LLEGADA {hh:mm)

289- marzo-2022 7:00h 1-Abril-2022 18:30h

SERVIDORES QUE INTEGRAN LOS SERVICIOS INSTITUCIONALES:
Maria Fernanda Cadena- Periodista Regional y Juan Garcia —
DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES A EJECUTARSE:
Participacién en talleres de Documentacién 3D ¥ Narracion inmersiva de
en el sitio arqueoldgico Ingapirca

2. Recoleccion de fotografias de campo utilizando el equipo de Documentacidn en 3D en el sitio arqueolégico de Ingapirca,

Especialista en Topografia y Delimitacién de BB.PP

patrimonio inmueble de! Qhapaq Nan, programados

LR TRANSPORTE
TiPO DE
ALIDA LLEGAD
TRANSPORTE NOMBRE DE RUTA SALID A
{Aéreo, terrestre, TRANSPORTE FECHA HORA FECHA HORA
maritimo, otros) dd-mmm-aaaa hh:mm dd-mmm-aaaa hh:mm
Portoviejo- Cafiar-
. . - .00
Terrestre Particular Comp.IEJo arqueoldgico 29-marzo-2022 7:00R 289-marzo-2022 16:3Ch
Ingapirca
Complejo arqueoldgico
Terrestre Particular | Ingapirca -~ Cafiar- 1 Abril-2022 12:30h 1 Abril-2022 18:30h
Portoviejo
_:_INVERS]L’)N: FAVOR CARGAR EGRESO A:
PROGRAMA: [ | | PROYECTO: | | ACTIVIDAD - TAREA :]

ga_Sro_ CORRIENTE : :[ DIRECTOR(a) SU DELEGADO(A) DE PLANIEICACION:

AL DATOS PARA TRANSFERENCIA
NOMBRE DEL BANCO: TIPO DE CUENTA: No. DE CUENTA:

PACIFICO AHORROS 1055168353
* “FIRMA DE LA O EL SERVIDOR SOLICITANTE

FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD SOLICITANTE :

JUAN ALEJANDRO
i GARCIA CAMPOVERDE

TS GERARDO MIGUEL
LYAR cAsTRO ESPINOZA

z Castro
DIRECTOR CENTRO DE iNVEST[GACIONES CERROS HOJAS JABONCILLO

ESPECIALISTA EN TOPOGRAFIA Y DELIMITACION EN BB.PP.




Firrage efenieinissnrste pars

LILIANA GEOCONDA

Ing. Liliana Cabrera
DIRECTORA TECNICA ZONAL 4

NOTA; Esta solicitud deberd ser presentada para su Autorizacidn, con por lo
menos 72 horas de anticipacién al cumplimiente de los servicios
institucionales; salvo el caso de que por necesidades institucionales la
Autoridad Nominadora autorice.
e De no existir disponibilidad presupuestaria, tanto la selicitud como la
autorizacion quedaran insubsistentes
o [l informe de Servicios Institucionales deberd presentarse dentro del
término de 4 dias de cumplido el servicio institucional
Estd prohibido conceder servicios institucionales durante los dias de
descanso obligatorio, con excepcidn de las Maximas Autoridades o de casos
excepcionales debidamente justificados por la Maxima Autoridad o su

Delegado.

AUTORIZACION DE DESCUENTO

C.C.1709563157
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. INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALES .

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA | FECHA DE INFORME:
CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

01-JAGC-DTC-DTZ4-001-2022 6 de Abril del 2022,
S T T DATOS GENERALES
APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:
Garcla Campoverde Juan Alejandro Especialista en Topografia y delimitacién de BB. PP

CIUDAD —~ PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL. NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR:

INGAPIRCA — CANAR — Direccion de Transferencia de Conocimiento y Tecnologias

SERVIDORES QUE INTEGRAN EL SERVICIO INSTITUCIONAL:

Maria Fernanda Cadena Bermddez- Periodista Regional 4
Juan Garcia — Especialista en Topograffa y delimitacion de BB.PP.

INFORME DE ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS

Actividades Realizadas:

29 —03 - 2021,

1.- Viaje Portoviejo- Ingapirca.
1. Asistencia al Taller virtual Documentacidn 3D.

2.- Planificacién y reconocimiento de las 4reas del sitio arqueoldgico de Ingapirca para tomar fotografias con la camara de
documentacién en 3D.

30-03 2021,

1. Traslado desde la Ciudad del Tambo a Ingapirca.

2. Toma de fotografias con el equipa de Documentacién en 3D de |a parte de la elipse de Ingapirca.

3.Participacion en la Inauguracion del recorrido nocturno del Complejo Arqueoldgico Ingapirca

4.- Viaje desde Ingapirca al Tambo

31-03-2021.

1. Traslado desde la Ciudad del Tambor 3 Ingapirca.

2. Continuacién con la recoleccién de fotografias de campo utilizando el equipo de Bocumentacién en 3D en el sitio arqueoldgico de |
Ingapirca la seccion de la elipse

3. Viaje desde Ingapirca al Tambo

01-04-2021.

1.-Asistencia al taller virtual de Documentacién 3D procesamiento de datos de fotografias de campo.

2.- Viaje de retorno El Tambo- Portoviejo.

Productos Alcanzados:

e Archivo de 522 imagenes fotograficas de la elipse del sitio Arqueoldgico Ingapirca lista para ser procesadas
mediante el software Capture one ¥ subidas al DROPBOX
https://www.dropbox.com/sh/mwyrjpegmvzswyZ/AAAOOgcjd—bRVZpiCNE9cc0Ua?di=0

DETALLE DE GASTOS REALIZADOS
No. FECHA CLASE DE GASTO FACTURA No. VALCOR
1 29-03-22 | Alimentacion 001-001-000000508 $5.00
2 29-03-22 | Alimentacién 001-001-000000510 $7.50
3 29-03-22 | Alimentacién 001-001-000001086 55.00
. L 56.00
4 30-03-22 | Alimentacidn 001-001-000004481




5 | 300322 |Alimentacién 001-001-000000340 212,00
$10.00
6 30-03-22 | Alimentacidn 001-001-0000002346
. - $5.00
7 30-03-22 | Alimentacidn 001-001-000000356
8 31-03-22 | Alimentacidn 001-001-00000361 $11.00
9 31-03-22 | Alimentacion 001-001-000000519 57.50
10 31-03-22 | Alimentacion 001-001-000000357 59,00
11 01-04-22 | Hospedaje 001-001-000000518 $60.00
TOTAL $138
ITINERARIO SALIDA LLEGADA 4 ) E . NOTA rad | | o
Estos datos se refieren at tiempo efectivamente utilizado en el cumplimiento de
dd FECHA 29/03/2022 01/04/2022 servicio institucional, desde [a salida del [ugar de residencia o trabajo habituales o
-“mmm-aad del cumplimiento del servicio institucional segtn sea el caso, hasta su llegada de
HORA 07:00 18:30h estos sitios.
hh:imm
: TRANSPORTE
TIPO DE
TRANSPORTE NOMEBRE DE
(Aérec, terrestre, TRANSPORTE RUTA FECHA HORA FECHA HORA
maritimo, otros)
PORTOVIEJO- EL
Terrestre Particular TAMBO - 29/03/2022 7:00 01/04/2022 16:30h
INGAPIRCA
TAMBO-
Terrestre Particufar INGAPIRCA -+ 1/94/5022 | 12:30 1/04/2022 18:30h
PORTOVIEIO
*NOTA:
OBSERVACIONES: L
FIRMA DE LA O EL SERVIDOR COMISIONADO NOTA

EE a3 mlentiasicimante par
Y% JUAN ALESANDRO
L GARCIA CAMPOVERDE

NOMBRE: Juan Garclgira s
CARGO: Servidor Plblico

o su Delegado.

El presente informe deberd presentarse dentro del término de 4 dias del
cumplimiento de servicios institucionales, caso contrario la liquidacidn se demorard
e incluso de no presentarlo tendria que restituir los valores percibidos. Cuando el
cumplimiento de servicios institucionales sea superior al nimerc de dias
autorizados, se debera adjuntar |la autorizacién por escrito de la Médxima Autoridad

FIR

MAS DE APROBACION

FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD DEL

Firmsde elvatrinlusavite gory

o GERBRDO MIGUEL
‘ © CASTRO ESPINOZA

FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA 6] SU DELEGADO

NOMBRE: Msc. Gerardo Castro

CARGO: Director Centro de Investigaciones Jaboncillo

NOMBRE: Ing. Liliana Cabrera Cantos

CARGQ: Directora Técnica Zonal 4
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Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memorando Nro. INPC-DTCT-2022-0068-M

Quito, D.M,, 28 de marzo de 2022

PARA: Sra. Ing. Liliana Geoconda Cabrera Cantos
Directora Técnica Zonal 4

ASUNTO: Solicitud de vidticos funcionarios del INPC - Talleres de Documentacién
3D y Narracién inmersiva de patrimonio inmueble del Qhapag Nan

De mi consideracion;

De acuerdo a memorando que antecede, solicito a usted muy comedidamente autorice a
quien corresponda el pago de vidticos y transporte , para asistir al taller de capacitacién
del equipo de Documentacién en 3D y herramientas técnicas y metodolégicas para la
captura y post-procesamiento de datos dictado por la organizacién CEQ Cyart en
cooperacién con el INPC,

Esta capacitacién estd programada para los dias 29,30 31 de marzo y 1 de abril del
presente aflo en el sitios arqueoldgico de Ingapirca en el cantdén de El Tambo, Provincia
de El Canar.

Por su gentil atencién al presente, anticipo mi agradecimiento.

Atentamente,

Documento firmado electrénicamente

Tnlg. Juan Alejandro Garcia Campoverde
ESPECIALISTA EN TOPOGRAFIA EN DELIMITACIONES DE BIENES
PATRIMONIALES

Referencias:
- INPC-DII-2022-0127-M

Anexos:
- carla_de_donacion-acuerdo(2471 16001646942082.pdf
- memorando_de_ccoparaciOn0663503001 646942094 pdf
- informacion_general_qN0200823001646942 104 pdf
- solicitud_vidiicos_a_ingapirca-signed-signed-signed. pdf
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Instituto Macional de Patrimonio Cultural

Memorando Nro. INPC-DTCT-2022-0068-M

Quito, D.M., 28 de marzo de 2022

Copia:

Sra. Dra. Maria Patricia Ordofiez Alvarez
Directora de investigacién e Innovacién

Sr. Mgs. Gerardo Miguel Castro Espinoza
Director del Centro de Investigacién e Interpretacién - Zonal 4

Srta. Mgs. Jessica Lourdes Arteaga Guerrero
Analista de Contabilidad Regional 4
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De: en delimitaciones de Bicnes Paunmoniales, Institute Nacional de
Patrimonio Cultural
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Sra. [ng. Lihana Geoconda Cabrera Cantos, E¥irectora
Téunicu Zonal 4, Instiluto Nucional de Patrimonio
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Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memorando Nro. INPC-DII-2022-0127-M

Quito, D.M., 18 de marzo de 2027

PARA: Sra. Ing. Liliana Geoconda Cabrera Cantos
Directora Técnica Zonal 4

ASUNTO: Solicitud de vidticos funcionarios del INPC - Talleres de Documentacién
3D y Narracién inmersiva de patrimonio inmueble del Qhapaq Nan

De mi consideracion:

En el marco del Acuerdo de donacién entre Ia organizacion CEO CyArk y el INPC se me
ha designado como Administradora del Memorando de Cooperacidn Interinstitucional en
el el INPC - ONG "CYARK", que tiene por objeto promover el trabajo colaborativo
entre ambas partes, a través de talleres y documentacion, sobre sus herramientas técnicas
y metodoldgicas para la captura y post-procesamiento de datos en 3D.

En este sentido el Cyark tiene previsto realizar talleres de Documentacién 3D y Narracién
inmmersiva de patrimonio inmueble del Qhapaq Nan, programados en los sitios
arqueoldgicos de Pumapungo e Ingapirca, durante los dias 29 de marzo al 1 de abril de
2022; razén por la que solicito autorizar el pago de vidticos y transporte, para los
funcionarios del INPC, que a continuacién se detallan, para lo cual se acompafia la
documentacién mencionada.

No./Nombre del Taller Funcionario/a Regional

Taller de Documentacién 3D{Juan Alejandro Garcfa Campoverde|4

2 (Taller Narracién Marfa Fernanda Cadena Bermudez |4

Con sentimientos de distinguida consideracién.

Atentamente,

Docuimento firmado electrénicamente

Dra. Maria Patricia Ordofiez Alvarez )
DIRECTORA DE INVESTIGACION E INNOVACION

Anexos:
~ carta_de_donacion-acuerdo02471 16001 646942082, pdf
- memorando_de_cooperaciOn0663503001 646942094 pdf
- iﬂfornmcionmgcneml_qN0200823001646942104.pc§f
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Copia:
Tnlg. Juan Alejandro Garcia Campoverde
Especialista en Topografia en delimitaciones de Bienes Patrimoniales

jm

Tefgiong,.
* Dazumento frnagdo electidncaments por Quipux

Sra. Mgs. Maria Fernanda Cadena Bermudez
Periodista Regional

Sra. Abg. Jenny Elizabeth Mufioz Rivas
Secretaria

{nstituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memorando Nro. INPC-DII-2022-0127-M

Quito, D.M., 18 de marzo de 2022
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Cyark
C Y A FQ K 246 30th Street, Unit 102

Oakland, CA 94611

Noviembre 23, 2021

Catalina Tello

Directora Ejecutiva

Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Av. Colan Oe 1-93 y Av. 10 de Agosto, palacic "La Circasiana”
Quito, Ecuador

Re: Carta de donacidn de equipo

Estimada Sra. Teilo:

En 2021, CyArk recibié una subvencién Fonde del Embajador para la Preservacion del Patrimonio Cultural del
Departamento de Estado de EE. UU, Para ofrecer talleres sobre Documentacion 30 y narracion inmersiva de patrimonio
inmueble del Qhapaq Nan, para los administradores del sitio arqueoldgico de Ingapirca en Cafar. Los talleres
consistiran en un componente de instruccion virtual completade por videoconferencia y una actividad practica
mediante |a cual [os participantes documentardn una estructura patrimonial en Ingapirca. E} proyecto también dara
lugar a la creacién de tutoriales en video sobre técnicas de documemtacisn 3D y creacidn de modelos.

CyArk es una organizacién sin fines de lucro incorporada en California bajo la seccion 501 {c) 3 del Cédigo de Rentas
Internas de los EE. UU. (Nimero de identificacién del empleador 26-0871429) y tiene su sede y su lugar principal de
negocios en 246 30th Street Unit 102, Oakland, California, 94611, CyArk es un experto en registrar, archivar y compartir
digitalmente datos sobre el patrimonio cultural mundial y en brindar capacitacion, incluidos talleres y documentacion,
sobre sus herramientas, téenicas y melodologias para la captura y post-procesamiento de datos en 3D.

Para equipar a los participantes del taller y facilitar la actividad practica, CyArk tiene Iz intencion de enviar un kit de
documentacion 3D al Instituto Nacional de Patrimonio Cultural, en Av. Cofon Oe 1-93 y Av. 10 de Agosto, palacio "La
Circasiana’, Quite. El kit incluye una cémara digital, tripode y accesorios aseciados y serd utilizado por los
participantes del taller durante el taller programado para |2 semana del 28 de marzo - 1 de abril, 2022. Después del
taller, ei kit sequird siendo propiedad det Instituto Nacianal de Patrimaonio Cultural. Se puede encontrar un desglose
detallado del contenido de los kits en el apéndice adjunte.

Esperamos gue este equipo y los videos tuloriales producidos para este proyecto puedan ser utilizados por otras
personas interesadas en la documentacién 30 en el futuro.

Gracias por su tiempo y no dude en ponerse en contacto CONMigo si tiene alguna pregunta sobre este proyecto.

Atentamente,

John Ristevski

CED | CyArk
246 30th Street Unit, 102
Oakland CA 94611



Acuerdo de Donacion de Propiedad

- Donante:

~John Ristevski

- CEO CvyArk ,
- 246 30" Street. Unit 102

Oakland. CA 946 |1

Beneficiario:

Institucion: Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Direccion: Av. Colon Qe 1-93 v Av. 10 de Agosto. palacio "[.a Circasiana”
Quito. Ecuador

Representado/a por: Catalina Tello, Directora Ljecutiva

Flan acordado firmar el siguiente acuerdo de donacion:

Articulo 1
Provisiones gencrales

El 28 de octubre de 2021, el Donante acepta donar un {2) kit de documentacién 3D por valor

de USS6000. como regalo al Instituto Nacional de Patrimonio Cultural del Ecuador. El kit

- incluye una camara digital. un tripode y accesorios asociados. Se puede encontrar un desglose
- detallado del contenido del kit en ¢l apéndice adjunto. Il equipo donado serd utilizado por los
' participantes de los talleres de Documentacion 3D y narracién inmersiva de patrimonio

inmueble del Qhapaq Nan programados en el sitio arqueoldgico de Ingapirca para la semana
del 28 de marzo ~ | de abril. 2022. Después de los talleres. el equipo seguira siendo propiedad

“ del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural. En el futuro. todos los articulos donados al
- destinatario se utilizardn de acuerdo con las necesidades y objetivos del Instituto Nacional de

Patrimonio Cultural. E} total de la donacién incluve los aranceles aduaneros o de importacidn

. asociados con el envio del equipo al Beneficiario.

Articulo2
El objeto del contrato

El Donante dona el material de acuerdo con el Articulo 1 de este contrato. a la propiedad del
Beneficiario. quien lo acepta det Donante con gratitud.

Articulo 3
Adguisicion de propiedad

El Beneficiario adquirird la propiedad del material donado el dia en que este Hegue al
Beneficiario en su oficing en Av. Colon Oe 1-93 ¥ Av. 10 de Agosto. palacio "La Circasiana”.
Quito. Ecuador, a nombre de Maria Patricia Ordofier.

Articulo 4

Declaracion del donante



1 Donante declara que no existen obstaculos conocidos que impidan ef uso regular del

malterial donado.

Articulo 5
Provisiones finales

I. Este contrato se ejecuta en dos copias. una para el Donante y otra para el Beneficiario.

b

L2

Las Partes Contratantes acuerdan que la donacidn sc entregard gratuitamenie.

. El presente Acuerdo entrard en vigor a la firma de ambas partes. £l Donante da su

consentimicnto para la publicacion del contrato en fos registros pablicos del Fcuador en caso

de ser necesario.

4. Las partes contratantes declaran que el contrato se celebrd libremente, con seriedad y sin
error, que no se ejeculo con premura o bajo coaccion. Las partes contratantes declaran que ¢l
contrato no se firmd en condiciones notablemente desfavorables. Ambas partes contratantes
leyeron el contrato. entendieran su contenido v [irmaron el contrato como sefial de

consentimiento.

EnOakland. ... o

tFecha v firma del Donante)

TS e 23

¢

John Ristevski. CEO CvArk

Bl QU0 e s imtreeee e e rranen
- - - - I
{Fecha v firma del Beneficiaro)
3
S G e L <oz - e ;

Catalina Tello. Directora Ejecytiva
LS
Instituto Nacional de Patrimonio Cultural






Historias del Qhapaq Nan

Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

informacién General

lla actividad econdmica de la parroquia ingapirca se basa principalmente en: ganaderia, agricultura,
atbafiilerfa, comercio minorista y transporte, siendo Ia agricultura vy ganaderia actividades de tradicién
histdrica. £l 90% de la poblacion basa su economia en el cultivo de pastizales, para fa produccién lechera,
En los Gltimos afios ha sido notorio el bajo rendimiento agricola debido a causas exogenas del sector,
determinadas por Ia alta migracidn, una deficiente infraestructura de servicios, el bajo nivel de educacion,
a deforestacidn, la quema indiscriminada e irresponsabie de bosques, el sobre pastoreo, la ausencia del
manejo del agua de riego, la ampliacion de las fronteras agricolas, entre otras han provocado un acelerado
nroceso de erosion, degradando la capa de tierra productiva. Estos cambios en la matriz econémica, han
sido causantes del incremento de |a actividad de saqueo ilicito o huaqueria de los sitios arqueoldgicos
Fircundantes y conocidos en las parroguias de directa influencia del sitic de Ingapirca, y en general en el
cantén dei Cafiar.

Si bien al momento no existe un estudio detallado respecto a ios lugares de saqueo mas recientes, se
evidencia la venta de objetos arqueoldgicos a lo largo de las rutas turisticas mds visitadas del Capac Nan,
asi como las afueras del complejo turistico de Ingapirca. Este hecho es mencionado previamente dentro
del diagndstico para el “Plan de Gestién integral para la conservacion y puesta en valor del Complejo
Arqueologico Ingapirca” desarrollado en el afio 2017, lo que evidencia una larga tradicion de esta amenaza
en el sector. Los bienes comercializados son vasijas, figurinas, y otros objetos ceramicos de tradiciones
locales, sobretodo Cafiari y Cafiari-Inca.

Ei Instituto Nacional de Patrimonio cuenta con mecanismos de control, denuncia comunitaria, retencion
y decomiso de bienes culturales que se comercialicen de manera ilegal, como es el caso de todo bien
arqueoldgico gue se venda o compre. Sin embargo, muchas veces este trafico ilegal, si no es denunciado,
no puede ser puesto a las 6rdenes de Ia justicia. Estrategias de comunicacion, educacion y acercamignto
a la comunidad, procurando ofrecer alternativas econdmicas viables, ligadas al turismo cultural, pueden
ser sojuciones para mitigar esta grave amenaza al patrimonio cultural.

Conferencias Virtuales sobre el proyecto

Se identifican 3 grupos/audiencias principales para el tipo de productos que se obtendran por parte del
proyecto, divididos de acuerdo a su ubicacién y a terndticas especificas:

1) Comunidad Universitaria: Incluyen a las tres universidades que cuentan con la carrera de
arqueologia en su curriculum, es decir USFQ, PUCE, ESPOL, asi como la Universidad de Cuenca con
quienes se trabaja en la intervencion del sitio.

2} GADs Municipales: Habiendose transferido la competencia respecto a‘la proteccion conservacion
y gestion del patrimonio a los gobiernos locales, se sugiere la integracion al proyecto de los
siguientes GADs: canton Cafiar, parroquia Ingapirca, parroquia El Tambo, parroquia Cojitambo.




3) Grupos de gestién comunitarios, pertenecientes de las parroquias Ingapirca, E} Tambo Y
Cojitambo, y quienes trabajan en modelos de gestion del patrimonio, ligados al turismb
arqueoldgico en la zona, especialmente en torno al sitio de Ingapirca.

Tailer de Documentacién 3D- Listado de Participantes

(B! tng. Carlos Vasquez. voardon SIS G i!lh!i_ihn.__jli}s_l_|_.§l vob oy

2} Leonardo Auz, Especialista en Geomitica. abomine iy o patcisneoniociliual cob.ec

3} duan Alejandro Garcia Campoverde, Especialista en Topografia en delimitaciones de Bienek
Patrimoniades. poun zin e pairmsonog el wob e,

4} Deysi Hidalgo, Geomatica deyat hidalzo@pattimomocuiiural gob o

5) Washington Yambal, periodista audiovisual, w ashington yanibay e patrimonzoculinral sob o

Taller Narracidn- Listado de Participantes,

o b Cristian Ortiz. comunicador, coeHinnar e s mimanioguliarad volb e
4 2) Maria Fernanda Cadena, muiia cadeiss o pa ooyl gob.ee
. 3} Ana Barreno, Historiadora, iy Darrene o patimoenioculturgl vab e
L gy Paula Jicome, Historiadoraseducadora, p._wﬁl.,gml_.ngugglg‘lumLx_muu_\_jgg;;uu;_;i_g_-j_s,gg
5 Javier Pesantez. comunicador, s I pesanies o patimenieculiural sob oc
Entrevistados

by Catalina Tello

2} Hugo [drove: Cristine
3 Miembro comunidad
4} AMiembro comunidad

Expertos

1) Maria Patricia Ordofiez- INPC/ USFQ, Directora de Investigacion e Innovacion, Profesora tiempo parcial
Antropologia y Gestion Cultural.

2) Josefina Vasquez, Arqueologa, USFQ,

3) Comision Nacional de Lucha contra el Trafico llicito de Bienes Culturales
4) Lucia Moscaso, INPC- Comision Trafico Hlicita

5} Representante Cancilleria, Sandro Celi

6) Representante Ministerio de Cultura (a considerar por ministerio)

Identifique 5-10 medios de difusién para ol proyecta:

1) Pagina web lnstituto Nacional de Patrimonio Cultural (oo sede del provedte vinedse de ditisions
21 Redes sociales Instituto Nacional de Patrimonio Cultural (Facebook y Twitter)

3} Pagina web Ministerio de Cultural y Patrimonio

4)  Redes sociales Ministerio de Cultur y Patrimonio (Facebook, Twitter)

5} Sistema Nacional de Cultura




6} Pagina web Ministerio de Turismo

7)  Redes sociales Ministerio de Turismo (Facebook. Twitter, Instagram)

8)  Pagina web GAD Cafar tcome sede ded prosecto s medio de diluann

9)  Pagina webh GAD Cuenca (oo sade del prosecto v madie de ditiegons

10} Redes sociales GAD Cuenca (Facebook, Twitier, Instagram)

11) Prensa escrita y radio local. de acuerdo a los contactos de Institute Nacional de Patrimonio Cultural,
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INFORME TECNICO
MEMORANDO DE COOPERACION INTERINSTITUCIONAL ENTRE EL
INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL - INPC- ONG
“CYARK"

ANTECEDENTES.-

It El articulo 57 de la Carta Magna establece que: "Mantener. recuperar. proteger.
desarrollar y preservar su patrimonio cultural ¢ historico como parte indivisible del
patrimonio del Ecuador. El Estado proveerd los recursos para el efecto”.

.20 El numeral 13 del articulo 83 de la Constitucion de la Republica del Ecuador,
establece que: “"Son deberes y responsabilidades de las ecuatorianas v los ecuatorianos.
sin perjuicio de otros previstos en la Constitucion y la fey: 13) Conservar el patrimonio
cultural y natural del pais. y cuidar y mantener los bienes publicos”,

[.3. El numeral 7 del articulo 276 de la Constitucidn de la Republica establece que: “Es
parte de los Objetivos del régimen de desarrollo: “El régimen de desarrollo tendri los
siguientes objetivos: 7) Proteger y promover la diversidad cultural ¥ respetar sus espacios
de reproduccion e intercambio: recuperar. preservar v acrecentar la memoria social yoel
patrimonio cultural”.

I.4. El articulo 350 de la norma mater establece que: “Fl sistema de educacion superior
tiene como finalidad la formacion académica y profesional con vision cientifica 3
humanista; la investigacion cientifica v tecnoldgica: la innovacion. promocion, desarrollo
y difusion de los saberes y las culturas; la construecion de soluciones para los problemas
del pais. en relacion con los objelivos del régimen de desarrollo™:

I.5. El articulo 42 de la Ley Organica de Cultura establece gue: ~De su naturaleza, I°]
[nstituto Nacional de Patrimonio Cultural -INPC- es una entidad pablica de investigacion
y control téenico del patrimonio cultural. con personeria juridica propia y competencia
nacional, adscrita al ente rector de la Cultura y ef Patrimonio. con capacidad de gestion
financiera y administrativa™.

1.6. El literal a) del articulo 44 de la relerida ley establece que: "El Instituto Nacional de
Patrimonio Cultural ticne entre sus atribuciones v deberes los siguientes: a) Investigar v
supervisar las investigaciones sobre patrimonio cultural. para lo cual podra coordinar
acciones con las universidades e instituciones dedicadas at estudio del patrimonio cultural
a nivel nacional ¢ internacional™,

L.7. El Instituto Nacional de Patrimonio Culural. creado mediante Decreto Supremo
2600 del 9 de junio de 1978 (Registro Oficial No. 618 de 29 de junio de 1978). tiene
coma funciones y atribuciones, las de investigar. conservar, preservar. restaurar. exhibir
Yy promocionar ef Patrimonio Cultural en el Ecuador: asf como regular. de acuerdo a fa
tey. todas las actividades de esta naturaleza que se realicen en el pais. Bl INPC es un
centro de investigacion especializado. con una alta apacidad cientifico-1éenica. que
permite el estudio. analisis y aplicacion de teorias. metodologias y téenicas para catalogar.
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documentar, proteger v potenciar los biencs patrimoniales. con la finalidad de difundir y
fograr la concienciacion de los diversos actores involucrados, sobre la importancia v
preservacion del patrimonio cultural para beneficio de las presentes y futuras
generaciones.

1.8, Tomando en cuenta que la organizacion CYARK ha venido trabajando en el
levantamiento digital de sitios_patrimoniales alrededor del mundo, y que junto al
programa “Historias del Capac Nan™ promovido por la embajada de o Estados Unidos
de America. se ha acordado una serie de talleres de formacion respecto a dichas téenicas,
para el levantamiento en 3D del sitio Ingapivca.

2. DATOS DE LA CONTRAPARTE

[.a Organizacion no gubernamental sin fines de lugro CyArk fue fundada en 2003 por
Ben v Barbara Kacyra después de que se sorprendieron y conmovieron por fa destruccidn
de los Budas de Bamiyan del siglo V en Afpanistan. Dada fa continua pérdida del
pairimonio & un ritmo asombroso con las crecientes presiones del cambio climdtico, el
desarrolio urbano. los desastres naturales y los conflictos armados, CyArk busca crear
un registro de estos lugares antes de mas pérdidas.,

Desde su fundacion. CvArk ha documentado mas de 200 sitios en los siete continentes.
Los sitios abarcan una amplia gama de historia humana, desde las maravillas modernas
de la ingenieria, como la Opera de Sydney, hasta sitios arqueoldgicos como Skara Brae.
un asentamiento neolitico del 3000 a. C. en Escocia.

CyArk trabaja en tres dreas principales: conservacion, recuperacion y descubrimiento.
Brindando soporte a quienes trabajan para administrar y preservar estos sitios al
proporcionar dibujos de ingenieria y mapas detallados para ayudar en el trabajo de
conservacion critico. También capturamos un registro completo del sitio que se puede
utilizar en los esfuerzos de recuperacion después de un dafio o una pérdida catastréfica.
Y finalmente, nos esforzamos por compartir nuestros datos de manera poderosa, incluidas
experiencias verdaderamente inmersivas que transmiten el poder de estos lugares.

3. JUSTIFICACION

El instituto Nacional de Patrimonio Cultural es el organismo del estado encargado
de velar por los bienes pertenecientes al Patrimonio Cultural. Entre sus deberes v
atribuciones en el Art. 44 de la Ley Organica de Cultura, publicada en Registro
Oficial No 913, del 30 de diciembre de 2016 se encuentran:

“a) Investigar y supervisar las investigaciones sobre el patrimonio cultural, para lo
cual podra coordinar acciones con [as universidades e instituciones dedicadas al
estudio del patrimonio cultural a nivel nacional e internacional;

4+ OBJETEVO GENERAL:

1 Memorando de cooperacion Interinstitucional, tiene como objeto Promover el trabajo
colaborativo entre el INPC v CYARK orientado a la colaboracién en tormo al
levantamiento 3D de sitios arqueoldgicos. la donacion de los instrumentos téenicos para
el efecto, v el uso de herramientas de comunicacion para la preservacion del Patrimonio
Culwaral. ligadoe a estos productos digitales.
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5. OBIETIVOS ESPECIFICOS

1. La organizacion y desarrollo de manera conjunta de talleres de Documentacion 3D v
narracion inmersiva de patrimonio inmueble del Qhapaq Nan programados en los sitios
arqueologicos de Pumapungo e Ingapirca para marzo-abril, 2022

2. Donacion de equipos tecnolagicos para los talleres de Documentacién 3D v narracion
inmersiva del patrimonio inmueble del Quapag Nan.

3. Contar con apoyo téenico para documentacion y comunicacion de sitios y hallazgos en
arqueologia que se nutran de perspectivas regionales.

6. PROPUESTA OBLIGACIONES DE LAS PARTES:

OBLIGACIONES MUTUAS :

a. Trabajar de forma coordinada para la ¢jecucién v cumplimiento de los
compromisos adquiridos en el presente Memorando de cooperacion.

b. Designar el personal técnico de cada una de las instituciones para el seguimiento y
evaluacion de los compromisos acordados entre las Partes.

OBLIGACIONES INPC

a. Permitir ¢l acceso a los investigadores de CYARK a los espacios mancjados por
el INPC en la provincia de Cafiar para realizar los talleres aprobados por el INPC.
b. Extender el aval institucional para los eventos a realizarse en torno al proyecto

“Historias del Capac Nan™, coordinar de manera conjunta los auspicios externos y la
organizacion del mismo.

OBLIGACIONES CYARK

a. Aportar con apoyo técnico para la organizacion y desarrollo de talleres de
Documentacion 31 y narracion inmersiva de patrimonio inmueble del Qhapaq Nan
programados en los sitios arqueoldgicos de Pumapungo ¢ Ingapirca para marzo-abril.
2022

b. Donacion de equipos tecnologicos para fos talleres de Documentacion 3D v
narracion inmersiva del patrimonio inmueble del Quapag Nan

c. Extender el aval institucional para los eventos a realizarse en torno al proyecto
“Historias del Capac Nan™.
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7. ADMINISTRACION DEL MEMORANDO DE COOPERACION:

ElINPC designa a la dra. Maria Patricia Ordofiez. directora de la Direccién de
Investigacion e Innovacion, quien actuard como administrador del presente memorando
de cooperacion y serd el encargado de realizar las actividades necesarias para la correcla
¢jecucion de lo convenido y velar por el cumplimiento de todas las obligaciones asumidas.

8. PLAZO DEL MEMORANDO DE COOPERACION:

Ll presente memorando de cooperacidn se mantendrd vigente por (12) DIECIOCHO
MLSLES contados a partir de la suscripcion del mismo. Este plazo se renovard
automdticamente y por igual periodo si ninguna de las partes manifestare, en
forma expresa y por escrito a la otra institucién, su intencién de darlo por
terminado. con al menos treinta (30) dias de anticipacidn a la fecha de su
VENCIMIento.

Ilaborado por;

Maria Patricia Ordofiez
Directora de Investigacion e [nnovacion




